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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá novinářským zpracováním příběhů válečných uprchlíků. Jejím

jádrem je praktická část obsahující soubor publicistických rozhovorů s uprchlicemi, které

vyhnala z domovů ruská invaze na Ukrajinu. Teoretická část představuje jednak historický

kontext a souvislosti dnešního konfliktu, věnuje se také tématu ukrajinské národní identity. Z

metodologického hlediska se zabývá válečnou žurnalistikou a rozhovorem. V již zmíněné

praktické části pak prostřednictvím publicistických rozhovorů se šesti uprchlicemi řeší

výzkumnou otázku, která se soustředí na proměnu identity uprchlic a faktory, které jejich novou

identitu formovaly. Těmito faktory se ukazují být rodinné vazby, jazyková bariéra v Česku

nebo strach z toho, že už se nebudou mít kam vrátit. Často také zmiňují vliv médií na formování

identity nebo hrdost na to, jak se jejich země ruské agresi brání. Práce si zároveň klade za cíl

obohatit dosavadní zjištění o praxi vedení rozhovoru s válečnými uprchlíky. Potvrzuje

dosavadní teoretická zjištění o vedení rozhovoru s lidmi, kteří zažili traumatizující zkušenost a

přináší postřehy ze spolupráce s nimi.

Abstract
This bachelor thesis deals with the journalistic coverage of war refugee stories. The core of the

thesis is a practical part containing a set of journalistic interviews with refugees who have been

displaced from their homes by the Russian invasion of Ukraine. The theoretical part presents

both the history and context of today's conflict and also addresses the topic of Ukrainian

national identity. Methodologically, it deals with war journalism and interviewing. The

practical part then addresses the research question that focuses on the change of identity of the

refugees and factors that have shaped their new identity through journalistic interviews with six

refugees. These factors turn out to be family ties, the language barrier in the Czech Republic or

the fear of having nowhere to return to. The respondents also frequently mention the influence

of the media on identity formation or pride in their country's resistance to Russian aggression.

The paper also aims to enrich the existing findings on the practice of interviewing war refugees.

It confirms existing theoretical findings on conducting interviews with people who have lived

through traumatic experiences and provides insights from working with them.
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Úvod
Rusko zahájilo 24. února 2022 plnohodnotnou vojenskou invazi na území Ukrajiny. Nevypro-

vokovaná ruská agrese proti suverénnímu státu stála obě strany mnoho materiálních a finanč-

ních prostředků a nepředstavitelné ztráty na životech, včetně životů tisíců civilistů. Zpravoda-

jové přirovnávali hrůzné výjevy z Mariupolu nebo Buči k čečenskému Groznému nebo syr-

skému Allepu, městům, která byla rovněž v podstatě srovnána se zemí. Miliony lidí se rozhodly

původně čtyřicetimilionovou Ukrajinu opustit a skryly se před válkou v zahraničí. Přes tři sta

tisíc uprchlíků našlo útočiště v Česku.

Jádrem této práce je soubor šesti rozhovorů se ženami, které se rozhodly Ukrajinu kvůli válce

opustit a usadit se právě v Česku. Metodou publicistického rozhovoru texty vyprávějí příběhy

těchto žen, přibližují čtenářům situaci, ve které se uprchlice kvůli útoku, který Rusko na jejich

zemi podniklo, ocitly. Cílem a tématem těchto rozhovorů je primárně odpovědět na výzkumnou

otázku této práce, a to jak válečná a uprchlická zkušenost formovaly identitu těchto žen. Sou-

středí se i na to, jakým způsobem vnímaly respondentky společenskou a identitární situaci na

Ukrajině před rokem 2014, kdy konflikt na Ukrajině začal, a během následujících let. Popisují,

jak se změnil jejich vztah k ruskému národu nebo jak se staví k tomu, že je jejich mateřským

jazykem ruština. Respondentky také vysvětlují, jak se jim kvůli válce nebo útěku změnil vztah

k jejich zemi a jak vnímají válku, kterou Ukrajina vede, i když jsou od domova stovky kilometrů

daleko.

Téma práce je relevantní jednak z důvodu své vysoké aktuálnosti, jednak z šíře významu, které

pro českou i světovou společnost má. Válka na Ukrajině ze dne na den změnila životy nejen

Ukrajincům, ale v konečném důsledku všem Evropanům. Je proto důležité mluvit s lidmi, kteří

ji přímo zažili a mohou představit a vysvětlit své zkušenosti. Je právě úkolem novinářů, aby

byli schopni tyto zkušenosti zprostředkovaně předat širokému publiku. Skutečnost, že se ve 21.

století v Evropě odehrává ozbrojený konflikt, je pro mnohé nepochopitelná, a ještě nedávno

byla absolutně nepředstavitelná. Zabývat se jeho příčinami i důsledky je proto zásadní pro vy-

pořádání se s tímto konfliktem a také pro předcházení konfliktům dalším.
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Důvodů pro zkoumání války na Ukrajině právě optikou uprchlického rozhovoru je několik.

Samotná přítomnost uprchlíků v Česku je pro nás jedním z nejhmatatelnějších a nejsrozumitel-

nějších prostředků, jak s válkou přicházíme do kontaktu. Lidé prchající z Ukrajiny si často pro-

žili velmi traumatické zážitky a jsou naprosto vytrženi nejen ze svého běžného života, ale i

přirozeného prostředí. Proměnu jejich identity potřebujeme chápat, abychom jim byli schopni

poskytnout co nejlepší pomoc a péči. Informovanost veřejnosti je důležitá nejen proto, abychom

věděli, jak pomoci, ale aby také bylo zřejmé, proč bychom se vůbec o tuto pomoc měli snažit a

že je potřebná. Identita Ukrajinců a Ukrajinek bude důležitá i po skončení války, a to jak pro

jejich osobní směřování, tak pro budoucnost celé země.

Práce je organizována do několika částí. V teoretické části nejprve poskytuje základní přehled

politického a společenského dění, které se na Ukrajině odehrávalo před začátkem války na vý-

chodě země a anexí Krymu v roce 2014, ale i po těchto událostech. Popisuje ukrajinskou ná-

rodní identitu a faktory, které měly na její formování v souvislosti s politickým vývojem v zemi

vliv. Druhá část teoretické části se věnuje východiskům pro vedení rozhovoru s válečnými

uprchlíky – zabývá se válečnou žurnalistikou a publicistickým rozhovorem. V závěru této části

také dochází ke shrnutí základních poznatků z praxe vedení rozhovorů s uprchlicemi. Tato část

je jednak jakousi diskusí nad odpověďmi na výzkumnou otázku, jednak si klade za cíl obohatit

dosavadní zjištění o praxi vedení rozhovoru s válečnými uprchlíky. Samotné rozhovory, které

tvoří nedílnou součást práce, jsou shromážděny v příloze.
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1 Kontextuální část: Válka na Ukrajině
První část práce poskytuje stručný kontext moderní historie Ukrajiny, která je důležitá k pocho-

pení jejího pozdějšího osudu. Věnuje se také identitě ukrajinského národa, případně nesoula-

dům, ke kterým u ní docházelo a podle některých autorů byly jedním z hlavních zdrojů neshod

mezi východní a západní částí země. Dále představuje bezprostřední kontext únorové invaze

a teoretická východiska vlivu války na identitu válečných uprchlíků.

1. 1 Historie rusko-ukrajinských vztahů
Ruská agrese na Ukrajině, která začala 24. února 2022, přišla po osmi letech zamrzlého kon-

fliktu. Ten se mezi oběma zeměmi odehrával od roku 2014, kdy začala válka na východě země

a Rusko anektovalo ukrajinský poloostrov Krym (Kofman a kol., 2017). Právě tyto momenty

jsou důležité pro pochopení únorové invaze – je tak potřeba vysvětlit geopolitické pozadí

a historické události, které jim předcházely. Důležitou roli v nich hrála mimo jiné nejednotnost

ukrajinské národní identity, názorové rozdělení mezi východem země, hlavně regionem

Donbas, a zbytkem Ukrajiny. Právě toho Rusko a jím podporovaní separatisté využili k roz-

dmýchání původního konfliktu v roce 2014 (Zhurzhenko, 2014).

1. 1. 1 Ukrajina po rozpadu SSSR

V roce 1991 došlo k rozpadu Sovětského svazu. Vyhlášením ukrajinské samostatnosti tak skon-

čila dlouhá etapa společného soužití Ruska a Ukrajiny v jednom státě. Ukrajinci si vlastní stát

odhlasovali téhož roku v referendu, pro bylo 90,3 procenta obyvatel (Potichnyj, 1991). Poměrně

velkou podporu měla ukrajinská samostatnost i na převážně ruskojazyčném východě země

(Doněcká a Luhanská oblast 83 procent) nebo na v podstatě kompletně ruskojazyčném Krymu


[…]


a poskytuje naději na vítězství. Po válce by byly rády za proevropské směřování země, které

pro ně symbolizuje větší blahobyt, ale i posílení hodnot jako jsou ochrana přírody, vzájemná

tolerance a v neposlední řadě mír.

Tato práce se zabývala identitou ukrajinských uprchlic v Česku a jejich novinářského zachy-

cení. Ovlivnily ji ale určité limity. Autorka rozhovorů nemluví ukrajinsky a zvládá jen omeze-

nou ruštinu, což se ale podařilo vyřešit díky tlumočnici. Nepovedlo se nicméně zajistit vyšší

pestrost co se týče pohlaví respondentů, což zapříčinila mobilizace, která nedovoluje mužům

od 18 do 65 let opustit Ukrajinu, a také neochota starších lidí se rozhovorů účastnit. Tato limi-

tace byla ale co nejvíce kompenzována pestrostí, co se týče města původu, věku nebo povolání

respondentek. Další výzkum v této oblasti by se mohl soustředit na mediální pokrytí uprchlíků

z Ukrajiny českými médii nebo by mohl komparativní metodou srovnat četnost a obsah medi-

álních výstupů o ruské agresi na Ukrajině v jednotlivých evropských zemích.
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Summary
Interviews with war refugees are a specific journalistic genre. When conducting them, the au-

thor must take into account the possible traumatisation of the interviewee and try to minimise

the secondary victimisation that may occur as a result of the interview. The interviewer must

be empathetic, explain to the interviewee why he or she needs the interview and inform the

interviewee in advance of the approximate content of the interview. At the same time, it is also

necessary to bear in mind the specifics of war journalism and to deliver quality objective content

even in the case of a crisis situation such as war. The key is to keep a distance from the situation

on the battlefield, to publish only genuinely verified information and to remember the risk of

information warfare, where statesmen try to use the media to disseminate information in order

to gain an advantage in battle.

This bachelor thesis presents six interviews with war refugees hiding from Russian aggression

in Ukraine in the Czech Republic. In addition to the journalistic coverage of these women's

stories, their past, their fleeing, and their present life in the Czech Republic, these interviews

also provide an answer to the research question, which aimed to characterize the influences that

are changing the identity of those displaced from Ukraine by the Russian attack.

The interviews suggest that fear for loved ones was a major factor that forced the interviewees

to leave their country. The care and safety of the children outweighed the desire to stay in the

homeland, which was initially the intention of almost all respondents, despite the war. Their

journey to the Czech Republic was complicated, but they had no problems with the necessary

documentation and administration on the spot. They are trying to integrate into Czech society

by studying Czech, but it is obvious that their contact with the diaspora – with other refugees

who are dealing with similar problems – is helping them to cope with the situation. They support

and help each other. However, they seem to have already accepted their refugee identity, they

do not know how long it will take them to return home and they are aware that they may not

have anywhere to go back to. The children are handling the situation surprisingly well. Re-

spondents who came from Ukraine with young children mention that they are adapting well so

far, some of them are even beginning to understand Czech. The education system and customs

in schools and kindergartens are different in the Czech Republic and Ukraine, but the children

have got used to it.
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As far as their national identity is concerned, basically all the respondents agree that they are

proud of their country, they are aware that their army fights for them, they feel a sense of be-

longing to Ukraine and some of them speak directly about patriotism. They stress the influence

of the media, which they believe has a decisive influence on the national identity of people in

Ukraine – people in the occupied areas watch Russian propaganda, which gradually distances

them from Ukrainian identity or makes them unsure about what to believe in. They themselves

often try to avoid the media – they believe that following war coverage is not good for their

psychology and they focus on alternative sources or information that does not go through media

processing, like for example information from their friends. Overall, they mention the stress

and regret they experience in relation to the war, even though they are hundreds of kilometres

away and even their relatives may not be in direct danger at the moment.

A frequent motive to which they refer is the number of rapes committed by Russian soldiers

against Ukrainian women and children or the destruction of Mariupol. Their attitude towards

Russia and often the Russian nation has deteriorated dramatically since February. Although, in

their view, the relationship between the two nations was previously friendly, nothing like that

is no longer possible. Some respondents have even given up Russian, even though it is their

mother tongue, and have started speaking exclusively Ukrainian. The linguistic disunity was,

according to some, a source of discord between the east and west of the country.

The biggest wish they cling to is the end to the war. They associate Ukraine's victory unequiv-

ocally with President Volodymyr Zelensky, who they believe is managing the country and the

army well and provides hope for victory. After the war, they would like to see a pro-European

direction for the country, which for them symbolises greater prosperity, but also the strength-

ening of values such as the protection of nature, mutual tolerance and, last but not least, peace.

This thesis explored the identity of Ukrainian refugees in the Czech Republic and their journal-

istic coverage. However, it was affected by certain limitations. The author of the interviews

does not speak Ukrainian and has only limited knowledge of Russian, but this has been resolved

thanks to an interpreter. However, it was not possible to ensure a greater diversity in terms of

the gender of the interviewees, which was caused by the mobilisation that does not allow men

aged 18-65 to leave Ukraine, as well as the reluctance of older people to participate in the in-

terviews. However, this limitation was compensated as much as possible by the diversity in

terms of respondents' city of origin, age or occupation. Further research in this area could focus
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on the media coverage of refugees from Ukraine by the Czech media or use a comparative

method to compare the frequency and content of media coverage of Russian aggression in

Ukraine in different European countries.
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Příloha č. 1: Vrátit se do doby, než to všechno začalo (soubor rozhovorů).

f92d10809c1ae51df9b75c2b54b66a32cfb5bd9224ff2baf3f3bd1548b3aef12.pdf
c32c33597148a038fdb105903b52e89f2aeef3fe85961eabb575e7d893afd629.pdf
f92d10809c1ae51df9b75c2b54b66a32cfb5bd9224ff2baf3f3bd1548b3aef12.pdf