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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si pro praktickou práci vybrala problematiku novinářského rozhovoru s uprchlíky, konkrétně s běženci z

Ukrajiny v České republice. Práce naplňje cíl, techniku i strukturu dle tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka nejprve popisuje vývoj konfliktu na Ukrajině z historické perspektivy. Historici by nepochochybně

některé teze požadovali zpřesnit, nicméně jako kontextuální úvod je to dostačují, který ukazuje, jak složité

identity se na ukrajinském území vyvíjely a vyvíjí.

V metodologické části autorka popisuje problematiku válečného rozhovoru, respektive rozhovu s uprchlíky.

Všímá si všech podstatných věcí, které sama následně bude potřebovat pro své interview.

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura praktického projektu A

3.2 Obsahové zpracování praktického projektu B

3.3 Formální / technické zpracování praktického projektu B

3.4 Hodnocení celkového praktického výstupu A

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

4.1 Struktura práce A

4.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

4.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

4.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

4.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

4.6 Celkové zpracování praktického projektu A

4 7 Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Praktická část se sestává z několika rozhovorů s běženci. Jde o šest žen, nicméně každá má jinou zkušenost,
takže jde o zajímavý soubor rozhovorů. Rozhovory jistě mohly být delší, u posledního rozhovoru s Valerií je

krátký rozsah rozhovoru už opravdu výrazný.

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka předkládá soudržnou práci. Historický úvod i metodologická kapitola jsou přiměřené praktické práci.

Autorka se dokáže empaticky ptát, zároveň nepouští ze zřetele témata, o které ji prioritně jde: identita, jazyk,

možnost návratu do rodné země.

6. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

6.1

6.2

7. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

7.1

8. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 31.8.2022 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!